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Введение

Актуальность темы исследования. Профессия врача психиатра-

нарколога одна из наиболее стрессогенных в системе оказания медицинской

помощи населению (Лукьянов В.В., 2007). Патогенные факторы в

профессиональной деятельности врача психиатра-нарколога формируют

психологический барьер с пациентом и препятствуют эффективности

социальных связей в системе врач – пациент, что значительно ухудшает

качество оказания медицинской помощи (Сидоров П.И., 2005; Вьюнова Т.С.,

Колотильщикова Е.А., Лукьянов В.В., Лысенко И.С., Чехлатый Е.И., 2012).

Многолетняя клиническая практика неопровержимо доказала, что

положительная динамика в состоянии пациента, а так же эффективность

лечения напрямую зависят от наличия сформированного терапевтического

альянса, партнерских отношений между врачом и пациентом (Тучин П.В.,

2014; Ardito R.B., Rabellino D., 2011).

Современные иностранные исследователи, изучающие степень

влияния профессиональной деятельности на личность человека едины во

мнении, что наличие признаков синдрома «эмоционального выгорания»

(СЭВ) является свидетельством психологического неблагополучия и

оказывает значительное негативное влияние на состояние здоровья и

эффективность выполняемой деятельности (Jonsdottir I.H., Hagg D.A, Glise

K., Ekman R., 2009; Lindstrom C., Aman J., Norberg A.L., 2010; Lundgren-

Nilsson A., Jonsdottir I., Pallant J., 2012).

Особую актуальность исследованию синдрома «эмоционального

выгорания» придают данные о том, что наличие сформированных симптомов

«эмоционального выгорания» можно уже увидеть у молодых врачей-

специалистов в самом трудоспособном возрасте до 40 лет (Скугаревская

М.М., 2009).

Изучение «эмоционального выгорания» и его негативного влияния на

профессиональную деятельность врача психиатра-нарколога особенно

актуально в период реформирования системы наркологической помощи,
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одной из главных задач которого является повышение качества оказания

медицинской помощи, достижения высоких показателей деятельности

наркологической службы (программа «Развитие здравоохранения»,

подпрограмма 2.3 «Совершенствование оказания специализированной

медицинской помощи» с 2012 до 2020 гг.; «Концепция модернизации

наркологической службы Российской Федерации до 2016 года», 2014).

В связи с вышеперечисленными обстоятельствами особенно остро

стоит вопрос детального и многостороннего исследования «эмоционального

выгорания» у врачей психиатров-наркологов, его влияния на качество жизни

пациентов с целью разработки профилактических рекомендаций и

коррекционных мероприятий. Решение этой задачи становится возможным

при определении сущностных характеристик «эмоционального выгорания»,

особенностей механизмов его формирования и клинических проявлений,

влияния на качество оказания наркологической помощи, что позволит

расширить научные представления о феномене и считать исследование

актуальным не только в теоретическом, но и в практическом плане.

Степень разработанности темы. В настоящее время отсутствуют

признанное всеми специалистами определение СЭВ, остаются открытыми

вопросы его нозологической принадлежности, этиологии и патогенеза,

единых диагностических критериев.

ВОЗ признала, что синдром «эмоционального выгорания» является

проблемой, требующей медицинского вмешательства. В МКБ-10 СЭВ

выделен в отдельный диагностический таксон (проблемы, связанные с

трудностями поддержания нормального образа жизни) и зашифрован как

Z73.0.

На сегодняшний день изучение «эмоционального выгорания» носит

целенаправленный междисциплинарный характер. Всесторонним изучением

данного феномена занимаются врачи – психиатры, психиатры-наркологи,

психотерапевты, клинические психологи, педагоги.
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Описание явлений, схожих по своей сути с СЭВ представлено в

исследованиях отечественных психиатров и психологов (Вид В.Д., Лозинская

Е.И. 1998; Березовская Л.Г., Слабинский В.Ю., Подсадный С.А., 2007;

Ларенцова Л.И., Барденштейн Л.М., 2009; Малыгин В.Л., Пахтусова Е.Е.,

Шевченко Д.В., Искандирова А.Б., 2011; Плоткин Ф.Б., 2011; Бодагова Е.А.,

2013; Лозинская Е.И. и др., 2014).

Цель исследования: изучение предрасполагающих факторов,

особенностей формирования и развития СЭВ у врачей психиатров-

наркологов в амбулаторной и стационарной практике и его влияния на

качество жизни больных алкоголизмом в период клинической ремиссии.

Задачи исследования:

1. Изучить предрасполагающие факторы, распространенность и

особенности СЭВ у врачей психиатров-наркологов в стационарной и

амбулаторной практике.

2. Выявить предпочитаемые стратегии преодоления стрессовых

ситуаций у врачей психиатров-наркологов в стационарных и амбулаторных

отделениях.

3. Проанализировать выраженность и структуру СЭВ у врачей

психиатров-наркологов в амбулаторной практике в сравнении с врачами

наркологических стационаров.

4. Оценить влияние СЭВ у врачей-наркологов на качество жизни

пациентов с алкогольной зависимостью в период стойкой клинической

ремиссии.

Научная новизна. Впервые проведен анализ и оценка предпочитаемых

стратегий преодоления стрессовых ситуаций у врачей психиатров-

наркологов. Впервые определены факторы профессиональной деятельности,

способствующие формированию СЭВ у врачей психиатров-наркологов в

современных условиях. Впервые проведен сравнительный анализ СЭВ в

клинической практике врачей психиатров-наркологов стационарных и

амбулаторных наркологических отделений. Впервые установлен факт
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негативного влияния СЭВ на качество жизни пациентов с алкогольной

зависимостью в период клинической ремиссии.

Практическая значимость. Результаты проведенного исследования

расширяют представления о формировании СЭВ у сотрудников лечебно-

профилактических наркологических учреждений. Выявленное в результате

исследования негативное влияние СЭВ у врачей психиатров-наркологов

амбулаторных отделений на качество жизни пациентов с алкогольной

зависимостью позволяет разработать профилактические рекомендации,

обеспечивающие сохранение и укрепление психического здоровья врачей

психиатров-наркологов и соответственно повышение качества жизни

пациентов амбулаторных отделений страдающих алкогольной зависимостью.

Профилактика и предотвращение развития клинической картины СЭВ

у врачей психиатров-наркологов в дальнейшем ведет к повышению качества

наркологической помощи и увеличению качества жизни пациентов с

алкогольной зависимостью.

Результаты настоящего исследования могут быть использованы в

практической работе психиатров, психиатров-наркологов, психотерапевтов,

клинических (медицинских) психологов, для преподавания в медицинских

учебных заведениях и в системе последипломного образования врачей и

клинических (медицинских) психологов.

Положения, выносимые на защиту:

1. СЭВ имеет различную степень выраженности и у врачей психиатров-

наркологов в амбулаторной практике, он достоверно выше в сравнении с

врачами наркологических стационаров.

2. Организация профессиональной деятельности формирует

предрасполагающие факторы, которые оказывают значительное влияние на

выраженность СЭВ у врачей психиатров-наркологов.

3. Вступление в социальный контакт и поиск социальной поддержки –

предпочитаемые стратегии преодоления стресса у врачей психиатров-

наркологов как стационаров, так и амбулаторных отделений.
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4. Наличие СЭВ у врачей психиатров-наркологов амбулаторных

отделений негативно влияет на качество жизни пациентов с алкогольной

зависимостью в период динамического наблюдения в ремиссии.

Степень достоверности проведенного исследования обеспечивается

современным научным подходом к его организации и проведению. Группы

сформированы путем свободного выбора респондентов с их добровольного

информированного согласия. Достаточность объема выборки подтвержден

анализом мощности на этапе планирования данного исследования. Для

анализа и сбора данных использовались современные психодиагностические

инструменты. Фактический материал, полученный в ходе исследования,

анализировался с помощью методов математической статистики.

Апробация результатов диссертационной работы проведена на

проблемной комиссии «Наркология» Санкт-Петербургского научно-

исследовательского психоневрологического института им. В.М. Бехтерева.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 11 печатных

работ, из них 5 в журналах, включенных в перечень ВАК.

Структура и объем диссертации. Работа изложена на 140 страницах,

состоит из введения, 4 глав, заключения с выводами работы, списка

литературы (168 наименований включая 103 отечественных и 65

иностранных источника), списка иллюстративного материала и приложений,

в которых представлены использованные в исследовании

психодиагностические шкалы и методы. Диссертация иллюстрирована 22

таблицами, 9 диаграммами и одним клиническим примером.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Исторический обзор синдрома «эмоционального выгорания»

Проблематика устойчивости человека к стрессу в профессиональной

деятельности с давних пор привлекала внимание специалистов различных

профессий: писателей, психологов, педагогов, врачей.

Мишель Монтень в книге «Опыты» в 1580 году один из первых

обратил внимание на возможный процесс профессиональной деформации:

«Так как ум наш укрепляется общением с умами сильными и ясными, нельзя

и представить себе, как много он теряет, как опошляется в каждодневном

соприкосновении и общении с умами низменными и ущербными. Это самая

гибельная зараза»

А.П. Чехов как писатель и возможно как врач в конце XIX века описал

динамику «эмоционального выгорания» у врачей в рассказах «Палата №6»

(1892) и «Ионыч» (1898) за долго до введения термина синдром

«эмоционального выгорания» американского психолога H.J. Freudenberger в

1974 году.

А.П. Чехов с клинической точностью описал нарастание симптомов

«эмоционального выгорания» врача, постепенное истощение энергетических

ресурсов организма человека, личной отстранённости (деперсонализации) и

снижения мотивации и удовлетворенности результатами работы (редукция

профессиональных обязанностей). Фактически автор приводит подробное

описание динамики развития синдрома «эмоционального выгорания» и

изменения психического статуса главного героя: «В первое время Андрей

Ефимыч работал очень усердно. Он принимал ежедневно с утра до обеда, но

с течением времени дело заметно прискучило ему своим однообразием и

очевидною бесполезностью».

В рассказе «Ионыч» А.П. Чехов подчёркивает проявления симптомов

«эмоционального выгорания» у земского врача Дмитрия Ионыча Старцева,

отмечает, как меняется характер, отношение врача к больным, нарушается

эмоциональное равновесие, выражающееся в излишней раздражительности,
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гневливости главного героя рассказа: «Характер у него тоже изменился: стал

тяжёлым, раздражительным. Принимая больных, он обыкновенно сердится,

нетерпеливо стучит палкой о пол и кричит… Он одинок. Живётся ему

скучно, ничто его не интересует».

Е. Блейлер отмечал нарастающую эмоциональную отстраненность по

отношению к пациентам, страдающим шизофренией, ставших для него более

чуждыми, чем «птицы в саду» (цит. по Лэнг Р.Д. Расколотое «Я») (Лэнг Р.Д.,

1995), что вполне возможно расценить как проявление «эмоционального

выгорания».

Высокий риск суицидов у врачей-психиатров в конце XIX столетия

отмечен в работах киевского психиатра И.А. Сикорского (1910). Подвергнув

математическому анализу статистические данные, он пришел к выводу, что

частота самоубийств у врачей различных специальностей в 21 раз выше, чем

в популяции в целом. Количество самоубийств максимальным было среди

молодых врачей (до 40 лет), причем первое место занимали среди них

психиатры, в среде которых 10% врачей совершали суицид.

Значительно позже в 1991, году американской психиатрической

ассоциацией в результате проведенных исследований было установлено, что

треть психиатров работающих в психиатрических стационарах совершали

попытку самоубийства в первые 2-3 года профессиональной деятельности.

Женщины-психиатры по данным тех же исследований имеют более высокий

суицидальный риск, по сравнению с популяцией женщин в целом (Hughes

P.H., 1991)

По нашему мнению, подобная статистика наглядно подтверждает, что

разработка новых методов и практических рекомендаций по профилактики и

коррекции синдрома «эмоционального выгорания» у врачей психиатров-

наркологов является важнейшей задачей современной медицины.

Ю. Каннабихом (1928) высказал мнение о высоком

«профессиональном риске» врачей-психиатров, которые постоянно работают

10

с душевнобольными людьми, что с течением времени приводит к

деформации личности самого врача.

В 30-е годы прошлого века С.Г. Геллерштейн отмечал, что степень

приспособленности человека к специфическим условиям работы является

одним из важнейших фактором успешной и эффективной профессиональной

деятельности. При этом низкая степень адаптации, по мнению автора, может

привести к деформации и тела, и психики работника.

В классических исследованиях Г. Селье (1935) было показано, что

хронический стресс приводит к значительному снижение сопротивляемости

организма человека к психотравмирующим воздействиям.

В научных работах 50-х годов ХХ века были описаны случаи наличия у

людей психических состояний, имеющих симптоматику «эмоционального

выгорания», но называющихся по другому (Burish, Shwartz, Will, 1953) (цит.

по В.Е. Орел «Синдром выгорания в современной психологии: состояние,

проблемы, перспективы», 2008).

Проблема «эмоционального выгорания» стала предметом научного

анализа в середине 70-х годов ХХ века благодаря многочисленным

исследованиям зарубежных психологов (M.Burish, H. Freudenberger, R.

Golembiewski, M. Leiter, T. Marek, C. Maslach, A. Pines, W. Schaufeli и др.)

(цит. из «Современные проблемы исследования синдрома выгорания у

специалистов коммуникативных профессий» / Курск. гос. ун-т. – Курск,

2008. – 334 с., с. 7)

Г.И Каплан и Б.Д Сэдок (1994), И. Харди (1974), изучая влияние

профессии на личность врача-психиатра, подробно описали специфические

состояния, которое они назвали метафорой «отравление людьми». Этим

состояниям были свойственны целый комплекс симптомов: эмоциональное

напряжение, раздражительность, беспокойство, вспыльчивость.

H. Freudenberger в 1974 году ввел в клиническую психологию термин

синдром «эмоционального выгорания», описав данное состояние как
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снижение энергетического потенциала и разочарование в выборе профессии,

которые он наблюдал у врачей психиатрических учреждений.

H. Freudenberger и G. Richelson (1980) описывают «эмоциональное

выгорание» как физическое и эмоциональное истощение, возникающее в

результате переоценки собственных возможностей в процессе достижения

поставленных целей.

Согласно C. Cherniss (1980), процесс формирования «эмоционального

выгорания» начинается с длительного интенсивного напряжения, связанного

с профессией и завершается психологическим дискомфортом: нарастанием

чувства безразличного отношения к работе, профессионального цинизма и

снижением мотивации к профессиональному росту.

J. Edelwich и A. Brodsky (1980) характеризуют синдром

«эмоционального выгорания» как постепенно нарастающую утрату

психической и физической энергии, целеустремленности, идеалистического

представления о профессии, мотивации к профессиональному росту,

которую вынуждены переживать специалисты социономических

«помогающих» профессий (направленных на оказание помощи людям) как

результат их профессиональной деятельности.

W.S. Paine (1982) определяет «эмоциональное выгорание» как

стрессовый синдром. По мнению автора исследования «эмоциональное

выгорание» является пограничным психическим расстройством, которое с

течением времени, при нарастающем давлении внешних обстоятельств

может, в конечном итоге, привести к значительной дезорганизации

психической деятельности человека.

P.L. Brill (1984) дает свое определение синдрома «эмоционального

выгорания» как «дисфорического и дисфункционального состояния,

непосредственно связанного с профессиональной деятельностью» .

Наибольшее признание в науке получило определение C. Maslach

(1976, 1981, 1986, 1993), согласно которому, синдром «эмоционального

выгорания» – это состояние физического, эмоционального и умственного
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истощения, проявляющееся в профессиях социальной сферы». C. Maslach

определяет эмоциональное истощение в качестве ведущего признака в

предлагаемой ею модели синдрома «эмоционального выгорания».

На основании существующих определений синдрома «эмоционального

выгорания» G. Bibeau (1989) разработал субъективные и объективные

диагностические критерии синдрома. К субъективным критерием он отнес

состояние сильной усталости, физического и эмоционального истощения,

сопровождающееся снижением самооценки и разочарованием выбранной

профессией. Объективными диагностическими критериями «эмоционального

выгорания» по G. Bibeau (1989) является снижение продуктивности работы

на протяжении нескольких месяцев.

Согласно МКБ-10 «эмоциональное выгорание» является расстройством

адаптации, которое характеризуется сложными специфическими реакциями

на психосоциальный стрессор, который действует не более трех месяцев от

начала действия психотравмирующего фактора. Природа «эмоционального

выгорания» проявляется в снижении социального и профессионального

функционирования, а так же в симптомах дезадаптации, которые превышают

уровень «адекватных» реакций на психотравмирующие обстоятельства.

Принципиальным в диагностических критериях синдрома «эмоционального

выгорания» по МКБ-10 является факт того, что снижение уровня адаптации с

нарушениями в профессиональной деятельности наблюдаются у людей,

прежде адекватно справлявшимися со своими должностными обязанностями.

В отечественной психологии первые упоминания о феномене, близком

по содержанию к «эмоциональному выгоранию», встречаются в работах Б.Г.

Ананьева (1968), который употреблял термин «эмоциональное сгорание» для

описания отрицательного явления, которое может возникать у специалистов

социономических профессий (врачи, психологи, социальные работники) в

процессе деятельности, связанной с помощью другим людям.

Описание феноменов, родственных по своему содержанию синдрому

«эмоционального выгорания» присутствует в исследованиях отечественных
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психологов, посвященных проблеме стресса (Форманюк Т.В., 1994; Зарипова

Г.А., 1998; Орёл В.Е., Рукавишников А.А., 1999; Бойко В.В., 1999;

Крапивина О.В., 2004; Агапова М.В., 2004; Большакова Т.В., 2004; Орел

В.Е., 2005).

Для обозначения и описания исследуемого явления российскими

авторами использовались различные термины: «эмоциональное сгорание»

(Форманюк Т.В., 1994; Юдина Е.В.), «эмоциональное выгорание» (Бойко

В.В., 1999, 2004; Умняшкина С.В., 2001; Агапова М.В., 2004; Крапивина

О.В., 2004 и др.), «перегорание» (Зарипова Г.А., 1998). Употреблялись также

термины «профессиональное выгорание» (Водопьянова Н.Е., Серебрякова

А.Б., 2002).

В исследованиях отечественных авторов данный феномен получил

наибольшее признание специалистов как термин синдром «эмоционального

выгорания». Согласно определению В.В. (Бойко 1999), это «защитный

психологический механизм в форме полного или частичного исключения

эмоций в ответ на специфические психотравмирующие воздействия».

М.В. Клищевская и Г.Н. Солнцева (1999) высказывают мнение о

возможном позитивном влиянии синдрома «эмоционального выгорания», на

профессиональную деятельность, так как это позволяет специалисту более

экономно расходовать свои эмоциональные ресурсы.

По нашему мнению «эмоциональное выгорание» не может оказывать

положительного влияния на специалиста, так как выражается, прежде всего,

в нарушении личностного гомеостаза. Следует дифференцировать синдром

«эмоционального выгорания» и профессиональные деформации.

Профессиональная деформация – это приспособительная реакция

личности на «травмирующую» профессиональную деятельность, особый

механизм психологической защиты, поддерживающий личностный

гомеостаз.

Синдром «эмоционального выгорания» – это выработанный личностью

в процессе профессиональной деятельности механизм психологической
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защиты в форме полного или частичного исключения эмоций в ответ на

специфические воздействия, характеризующееся нарушением механизмов

адаптации.

Профессиональная деформация поддерживает хоть и «болезненный»,

но личностный гомеостаз, в отличии от синдрома «эмоционального

выгорания», где происходит срыв адаптации.

Научный интерес к проблеме «эмоционального выгорания» является

актуальным и в настоящее время. В исследование данного феномена

принимают участие представители множества профессий: медицины,

педагогики, социологии, что, безусловно, стало положительным моментом в

истории развития данного направления в науке.

1.2. Определение и современные теории СЭВ

В настоящее время отсутствуют признанное всеми специалистами

определение синдрома «эмоционального выгорания». Остаются открытыми

вопросы нозологической принадлежности, этиологии и патогенеза, единых

диагностических критериев.

Синдром «эмоционального выгорания» по мнению специалистов (ВОЗ)

Всемирной Организации Здравоохранения, признается проблемой, которая

требует специализированной медицинской помощи и в связи с этим внесена

в лексиконы психиатрии (ВОЗ), согласно которым термин – «эмоциональное

выгорание» – это физическое, эмоциональное или мотивационное


[…]

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Приложение 10

Клинический пример

Анамнез: Врач психиатр-нарколог А. (мужчина) 42 года. Анамнез собран со

слов респондента. Из данных анамнеза известно, что родился от первой

беременности в срок (на 40-й неделе), роды через естественные родовые

пути. Раннее развитие без особенностей. Перенес детские болезни. С 3-х

летнего возраста посещал ДДУ. Отмечались сложности в поведении –

конфликтные ситуации со сверстниками и воспитателями. Физическое и

психическое развитие соответствовало возрасту. Воспитывался в полной

семье: мать учитель начальных классов, отец врач-психиатр областной

психиатрической больницы. Мать часто баловала и проявляла гиперопеку.

Воспитывался по большей части матерью в атмосфере вседозволенности,

отличался капризностью, обидчивостью, эгоистичностью. В школу пошел с

7 лет. Учился хорошо, особый интерес в старших классах проявлял к

естественным предметам химии и биологии. С 10 летнего возраста мечтал

пойти «по стопам отца» и стать врачом. Отмечает, что всегда хотел помогать

людям. С подросткового возраста готовился к поступлению в медицинский

институт, читал много научно-популярной литературы, в том числе и по

психологии. Интересовался домашней медицинской библиотекой. Окончил

10 классов общеобразовательной школы. После окончания школы в 1988 г.

поступил в медицинское училище на фельдшерское отделение. Закончив

медицинское училище с отличием, в 1992 г. с первого раза поступил на

педиатрический факультет Российского государственного медицинского

университета им.Н.И. Пирогова. С 1-го курса активно участвовал в

заседаниях студенческого научного кружка по психиатрии. Интересовался

проблемами зависимости от ПАВ. Выступал с докладами по различным

темам современной психиатрии. Во время обучения подрабатывал медбратом

в Детской психиатрической больнице №6. На 5 курсе медицинского

университета с отличием сдал экзамен по психиатрии на базе Детской

психиатрической больницы №6. По окончании РГМУ им.Н.И. Пирогова в
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1998 г. поступил в клиническую ординатуру по психиатрии в НЦПЗ РАМН,

которую успешно закончил. В ординатуре проявил интерес к пограничным

психическим расстройствам. Начал писать диссертацию по психиатрии на

тему «психопатий», но не закончил в связи с высокой занятостью. После

ординатуры вступил в брак и завел ребенка (мальчик 2001 года рождения). В

2005 году закончил клиническую ординатуру по психиатрии-наркологии в

ННЦН Минздрава РФ, после окончания которой пришел на работу в

наркологический диспансер №10 Зеленоградского АО г.Москвы, где

работает по настоящее время в должности участкового врача психиатра-

нарколога. Отмечает, что негативное отношение к работе и пациентам начало

формироваться на первом году работы в наркологическом диспансере и

далее только усиливалось. По словам испытуемого огромный объем

бумажной работы и большой поток пациентов для периодических осмотров

способствовал окончательному разочарованию в выбранном месте работы. В

настоящее время желает сменить место работы, в связи с чем находится в

активном поиске. Предпочтение отдает частной наркологической практике.

Перспектив работы в государственной системе здравоохранения не видит.

Отмечает, что профессиональное развитие в качестве врача психиатра-

нарколога в наркологическом диспансере крайне затруднено в связи с

небольшим объемом пациентов, которые обращаются за наркологической

помощью. Ощущение бесперспективности работы в диспансере и отсутствие

профессионального и карьерного роста считает одним из главных факторов

предрасполагающих «эмоциональному выгоранию».

Эпидемиологический анамнез: туберкулез, гепатит, вен. заболевания, ВИЧ

отрицает. Контакт с инфекционными больными отрицает. За последние 6

месяцев за пределы Москвы и МО не выезжал, манипуляции, связанные с

целостностью кожных покровов и слизистых не проводились. Прививочный

анамнез не известен. Курит до 1 пачки сигарет в день. Эпизодически

употребляет алкоголь, других психоактивных веществ не принимает.
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Соматический статус: правильного телосложения, удовлетворительного

питания. Кожные покровы сухие, бледные, чистые. Лицо бледно-розового

цвета, пастозное, небритый. Дыхание везикулярное. Тоны сердца ясные,

ритмичные. АД 130/90 мм рт. ст, пульс 78 ударов в минуту. Язык влажный, с

белесоватым налетом по краям. Живот при пальпации мягкий,

безболезненный. Печень, селезенка не увеличена. Поколачивание по

поясничной области безболезненное с обеих сторон. Физиологические

отправления в норме. Периферических отеков нет.

Неврологический статус: Лицо симметричное, язык по средней линии.

Зрачки S=D. Движения глазных яблок в полном объеме. Нистагма нет.

Менингиальных знаков, парезов и параличей нет, патологических рефлексов

не выявляется. В позе Ромберга устойчив. Координационные пробы

выполняет уверенно. Тремора нет.

Психический статус: Охотно откликнулся на предложение принять участие

в исследовании синдрома «эмоционального выгорания» у врачей психиатров-

наркологов. Отмечает наличие выраженной симптоматики синдрома в виде

отрицательного отношения к пациентам, ощущения отсутствия перспектив в

профессиональном плане, чувство безысходности. Со слов респондента

разочарован выбранной профессией, но «что-то менять уже поздно».

Предъявляет жалобы на участившиеся случаи злоупотребления алкоголем.

Предпочитает употреблять спиртное в одиночестве, не считает что алкоголь

становится проблемой. Употребление спиртных напитков не чаще 2-3 раз

месяц, со слов испытуемого в умеренных количествах. Прием наркотиков и

других психоактивных веществ отрицает. Внешне опрятный. Держится

несколько скованно. Мимика живая. Взгляд в сторону не отводит.

Ориентирован в месте времени и собственной личности полностью

правильно. Продуктивной психопатологической симптоматики, обманов

восприятия не обнаружено. Суицидальных мыслей не высказывает. Контакту

доступен в полном объеме, на вопросы отвечает по существу, в плане

заданного в беседе заинтересован. Внушаем. Склонен к рефлексии и
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застреванию на негативных впечатлениях и переживаниях. Память и

интеллект представляются сохранными. Внимание адекватное. Фон

настроения по ходу беседы устойчивый. Высказывает заинтересованность в

проведении исследования по поводу синдрома «эмоционального выгорания».

В беседе неоднократно отмечает наличие выраженной симптоматики в виде

отрицательного отношения к пациентам. Со слов испытуемого ощущает

полное безразличие к пациентам и как следствие ограничивает вербальный

контакт с пациентами, состоящими на диспансерном наблюдении. Интерес к

работе полностью утерян. Периодически, в кулуарных беседах высказывает

открытое негативное отношение к пациентам, родственникам, коллегам по

работе, администрации лечебного учреждения. Наблюдение пациентов носит

формальный характер. Отмечает, что мысль о работе сама по себе вызывает

неприятные переживания и эмоции. За последние 3 года работы участились

случаи заболеваний ОРВИ (уходил на «больничный» не реже 1 раза в 3-4

месяца). Отмечает нарастание психосоматической симптоматики в виде

нарушения сна, снижении аппетита, неприятных ощущений в области сердца

и болезненных переживаний конфликтных ситуаций на работе. На момент

участия в исследовании симптоматика «эмоционального выгорания» со слов

респондента «зашкаливает».

По методике УНП респондент показал достоверно низкий уровень

невротизации и психопатизации.

Высокий уровень невротизации менее (-10) баллов.

Низкий уровень невротизации более (+10) баллов. +15

Неопределенный диагноз от -10 до +10 баллов.

По шкале лжи: результаты теста считаются недостоверными,

если показатель по данной шкале больше или равен 5.

2

Высокий уровень психопатизации менее (-5) баллов.

Низкий уровень психопатизации более (+5) баллов. +18
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Неопределенный диагноз от -5 до +5 баллов.

По шкале лжи: результаты теста считаются недостоверными,

если показатель по данной шкале больше или равен 5.

2

По шкале УНП респондент имеет достоверно низкий уровень невротизации и

психопатизации

Уровни выгорания по шкале «Профессиональное выгорание»

По шкале «Профессиональное выгорание» респондент имеет высокий

уровень всех обозначенных симптомов, что подтверждает активные жалобы

испытуемого выявленные в результате осмотра и беседы.

По данным оценки «эмоционального выгорания» по методике Бойко В.В.

респондент показал следующие значения симптомов и фаз:

Симптомы «эмоционального выгорания» Баллы

«НАПРЯЖЕНИЕ» 67

1.Переживание психотравмирующих обстоятельств: 15

Субшкала
Низкий

уровень

Средний

уровень

Высокий

уровень

Эмоционально истощение
0-15 16-24

25 и

больше

Значение респондента 27

Деперсонализация
0-5 6-10

11 и

больше

Значение респондента 13

Редукция личных

достижений
37 и более 36-31

30 и

меньше

Значение респондента 24
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2. Неудовлетворенность собой: 17

3. " Загнанность в клетку": 18

4. Тревога и депрессия: 17

«РЕЗИСТЕНЦИЯ» 84

1.Неадекватное избирательное эмоциональное реагирование: 18

2. Эмоционально-нравственная дезориентация: 17

3. Расширение сферы экономии эмоций: 24

4. Редукция профессиональных обязанностей: 25

«ИСТОЩЕНИЕ» 75

1.Эмоциональный дефицит: 18

2. Эмоциональная отстраненность: 21

3. Личностная отстраненность (деперсонализация): 22

4. Психосоматические и психовегетативные нарушения: 14

Симптомы «эмоционального выгорания» выявленные по данной методике

дают аналогичные результаты с методикой «ПВ». Максимальна выражена в

структуре синдрома фаза «РЕЗИСТЕНЦИИ», которая свидетельствует о

высоком эмоциональном напряжении на рабочем месте и попытках

адаптироваться к сложным условиям профессиональной деятельности.

Сформированная фаза «ИСТОЩЕНИЯ» в структуре синдрома означает

присутствие признаков профессиональной дезадаптации в виде открытого

негативного отношения к пациентам, которое отмечает сам испытуемый.

Показатели стратегий преодоления по шкале SACS Хобфолла.[127]

№

Стратегии

преодоления

Модель

поведения

(действия)

Степень выраженности

преодолевающих моделей

Низкая Средняя Высокая

1 Активная Ассертивные

действия

25
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2 Просоциальная

Вступление в

социальный

контакт

27

3

Просоциальная

Поиск

социальной

поддержки

28

4 Пассивная Осторожные

действия

19

5 Прямая Импульсивные

действия

15

6 Пассивная Избегание 12

7 Непрямая Манипулятивные

действия

14

8 Асоциальная Асоциальные

действия

9

9 Асоциальная Агрессивные

действия

11

Просоциальные стратегии: вступление в социальный контакт (2) и поиск

социальной поддержки (3) явно превалируют над асоциальными:

асоциальные действия (8) и агрессивные действия (9), что в целом

согласуется с результатами выявленными в группе врачей психиатров-

наркологов. Предпочтение просоциальной модели поведения говорит о

значимости социального окружения для преодоления стрессовых ситуаций.

Асоциальная модель поведения (тенденция к игнорированию социальных

норм, циничность и т.п.) и агрессивная стратегия поведения имеет низкую

степень выраженности как и в целом в основной группе врачей психиатров-

наркологов.

Неблагоприятные факторы, способствующие формированию СЭВ.
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 Утверждение

Согласен

(3 балла)

Не

знаю (2

балла)

Не

согласен

(1 балл)

1.Низкая оплата труда

V

2.Низкий престиж Вашей профессии

V

3.Напряженные отношения в коллективе

V

4. «Трудный» контингент больных

V

5.Ощущение «бесперспективности» работы

V

6.Невозможность профессионального роста

V

7.Высокая эмоциональная напряженность

работы

V

8.Большая профессиональная нагрузка

V

9.Неудовлетворенность результатами

лечения

V

10.Проблемы с собственным здоровьем V

Высокий уровень «эмоционального выгорания», при достоверно низком

уровне невротизации и психопатизации по шкале УНП свидетельствует, что

жалобы респондента связаны именно с синдромом «эмоционального
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выгорания, в основе которого лежит неблагоприятная ситуация связанная с

профессиональной деятельностью. Данные по методикам Бойко В.В. и

«Профессиональное выгорание» дают аналогичные результаты, что только

подтверждает наличие сформированных симптомов «эмоционального

выгорания». Предпочитаемые стратегии преодоления стрессовых ситуация

имеют профиль, как и в целом в исследуемых группах. Респондент явно

предпочитает просоциальные модели поведения: вступление в социальный

контакт и поиск социальной поддержки. Неблагоприятные факторы

выделены в целом также как в группе врачей психиатров-наркологов

амбулаторных отделений (на первом месте стоит низкая заработная плата).

В беседе респондент отмечает ведущую роль организационных факторов,

которые явно превалируют над личностными особенностями. Пациенты,

состоящие на диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога А.

имеют более низкий уровень качества жизни по сравнению с пациентами,

которые наблюдаются у врачей с несформированной фазой «ИСТОЩЕНИЯ»

в структуре синдрома «эмоционального выгорания» По результатам

проведенного исследования врачу психиатру-наркологу А. даны следующие

рекомендации:

1.Оптимизация профессиональной нагрузки: снижение объемов канцелярско-

оформительской работы, исключение превышения нормативного числа

пациентов, изменение (при необходимости) графика дежурств.

2.Регулярные физические нагрузки (как минимум 3 раза в неделю по 30

минут), которые выполняются легко, с удовольствием: прогулки, плавание,

танцы, велосипед, работа в саду, на дачном участке и т.п.

3.Адекватный ночной сон. Рекомендуемая продолжительность сна 7-8 часов

в сутки.

4.Рациональное питание, отказ от курения и употребления алкоголя.