ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Козина Владимира Андреевича
«Синдром эмоционального выгорания у врачей психиатров-наркологов
и его влияние на качество жизни пациентов с алкогольной
зависимостью», представляемой к защите на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям:
14.01.27 – наркология; 19.00.04 – медицинская психология.

На сегодняшний день всестороннее изучение СЭВ носит целенаправленный междисциплинарный характер. Изучением данного феномена занимаются врачи, клинические психологи, педагоги. Современные иностранные и отечественные исследователи, детально изучающие проблему влияния профессиональной деятельности на личность человека едины во мнении, что наличие признаков синдрома «эмоционального выгорания» (СЭВ) оказывает значительное негативное влияние на состояние здоровья и эффективность выполняемой деятельности.

В представленной работе автор раскрывает причинно-следственную связь между СЭВ у врачей психиатров-наркологов и качеством жизни пациентов с алкогольной зависимостью, что, безусловно представляет как научный, так и практический интерес. Результаты проведенного исследования расширяют границы представлений о механизмах формирования СЭВ у сотрудников лечебно-профилактических наркологических учреждений и могут быть использованы в практической работе психиатров, психиатров-наркологов, психотерапевтов, клинических (медицинских) психологов; для преподавания в медицинских учебных заведениях и в системе последипломного образования. Профилактика и предотвращение развития клинической картины СЭВ у врачей психиатров-наркологов в дальнейшем ведет к повышению качества наркологической помощи и увеличению качества жизни пациентов с алкогольной зависимостью.

Задачи исследования сформулированы в соответствии с выбранной целью, логически и методически обоснованы. Работа выполнена на достаточном материале, выбор методов адекватен решаемым задачам.

Рассмотрев автореферат, в заключении можно сказать, что диссертация В.А. Козина, выполненная при научном руководстве доктора медицинских наук, Т.В.Агибаловой и консультировании О.В.Рычковой, представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, актуальную для науки и практики, поскольку она решает вопрос повышения качества жизни пациентов с алкогольной зависимостью. Автореферат написан доступным языком, четко и логично изложенные научные положения, представленные в автореферате, обоснованы, а выводы вытекают из представленных научно-практических результатов исследования.

Диссертация В.А. Козина полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от.24.09.2013г, № 842 (с изменениями от 21.04.2016г., № 335) предъявляемыми к диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.27 – наркология; 19.00.04 – медицинская психология.

Заведующая лабораторией
клинической психологии и психотерапии
МНИИП - филиала ФГБУ «ФМИЦПН им. В.П.Сербского»
Минздрава России
доктор психологических наук,
профессор

А.Б.Холмогорова

25.05.2017г